
 
 

ORIGINALE  

   
 Provincia di Torino    

________ 

        Città di Orbassano 
____________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 192  
 
 
OGGETTO: MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

– PIAO 2023/2025. ATTIVAZIONE CONTRATTI DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

 
 
L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 14:30, 
regolarmente convocata, si è riunita in video conferenza, ai sensi del vigente 
Regolamento del Consiglio comunale, modificato da ultimo con Deliberazione 
consiliare   n. 12 del 08/02/2022, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma 
Presenze 

BOSSO CINZIA MARIA Sindaco SI 

ZAFFINO MAURIZIO Vice Sindaco SI 

MAROCCO PAOLO GIOVANNI Assessore SI 

NAVA ANDREA Assessore SI 

RUSSO ANTONINO Assessore SI 

TAMBURELLO FRANCESCA Assessore SI 

 
 
Assume la presidenza il Sindaco Bosso Cinzia Maria. 
Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dr. Gerlando Luigi Russo. 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE – 
PIAO 2023/2025. ATTIVAZIONE CONTRATTI DI SOMMINISTRAZIONE 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 11/05/2023 è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e 

successivamente modificato con deliberazioni della Giunta Comunale n. 144 del 

23/10/2023 e 176 del 18/12/2023. 

 

Rilevato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di 

Orbassano, elaborato dagli uffici sulla base delle indicazioni del citato Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, contiene, tra le altre, 

la SEZIONE 3. CAPITALE UMANO recante la struttura organizzativa dell’ente, le 

modalità di organizzazione del lavoro agile e l’aggiornamento del Piano Triennale 

dei Fabbisogni di Personale 2023/2025, includendovi altresì la strategia di 

copertura del fabbisogno. 

 

Verificata la necessità e l’assoluta urgenza di dotare il Servizio Asilo Nido di 

personale educativo essenziale per lo svolgimento delle attività e dato atto che 

risulta necessario procedere, per economia procedimentale, alla modalità più 

rapida possibile ovvero la procedura di scorrimento graduatorie di concorsi pubblici 

espletati da altre amministrazioni, verificata l’assenza di graduatorie proprie e di 

elenchi idonei per la qualifica individuata. 

 

Dato atto che a seguito di incontro con le organizzazioni sindacali di settore si è 

convenuto procedere con tale modalità di acquisizione di personale e 

congiuntamente consentire l’attivazione della modalità di lavoro con contratto di 

somministrazione a tempo determinato per il sopperimento di tutte quelle esigenze 

temporanee e straordinarie di supplenza che sono emerse nel quadro 

dell’erogazione di tale servizio. 



 

Dato atto che: 

- le esigenze assunzionali, anche di tipo temporaneo e flessibile o comunque 

dettate da esigenze eccezionali, devono trovare residenza nel Piano dei 

fabbisogni di personale.  

- In questo quadro rientrano anche i contratti di somministrazione richiamati 

dall’art. 36 comma 2 del d.lgs. 165/01.  

- Le linee guida per la predisposizione dei fabbisogni di personale, adottati con 

Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, pubblicate in Gazzetta 

Ufficiale il 27 luglio 2017 precisano che “Il PTFP deve indicare le assunzioni 

a tempo indeterminato previste nel triennio, nonché ogni forma di ricorso a 

tipologie di lavoro flessibile”. 

 

Dato altresì atto che nel contratto di somministrazione a tempo determinato 

valgono le disposizioni previste dal Decreto legislativo n. 81/2015 per i contratti a 

termine.  

 

Verificato che i contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato sono 

stipulati entro il limite di cui all’art. 60, comma 3, CCNL 16.11.2022 tranne che 

per quanto disposto al successivo comma 4 ovvero, tra gli altri, alla lettera d) “la 

stipulazione di contratti a tempo determinato per il conferimento di supplenze al 

personale docente ed educativo degli enti locali”. 

 

Visti gli articoli 48 e 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Dirigente del 

I Settore Amministrativo-Finanziario; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal                    

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese: 

      



      DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

 

• di modificare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-

2025, approvato con deliberazione G.C. n. 75 del 11/05/2023 e 

successivamente modificato con deliberazioni G.C. n. 144 del 

23/10/2023 e 176 del 18/12/2023, aggiornando: 

o la sezione 3.3.4 “Strategia di copertura del fabbisogno”, nel 

prospetto delle modalità di copertura dei fabbisogni aggiungendo al 

prospetto la riga 

- “Attivazione contratti di somministrazione di lavoro a tempo 

 determinato” 

- verrà utilizzata tale modalità per la copertura delle sole 

esigenze temporanee e straordinarie di supplenza che 

emergano nel  quadro dell’erogazione del solo servizio nido 

nella necessità di assoluta tutela di un servizio essenziale.  

- 2023/2025 

 

• di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 

all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, nelle pertinenti sotto sezioni; 

 

• di dare atto che la spesa complessiva prevista per i contratti di 

somministrazione rientra nei limiti verificati ed approvati in occasione 

della deliberazione del PIAO, e che pertanto il presente atto non necessita 

di parere dell’Organo di Revisione e non rientra nel limite di spesa previsto 

dal D.Lgs. 81/2015 in materia di contratti a termine per le richiamate 

motivazioni; 

 

• di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. per il tramite 

della R.S.U. aziendale; 

 



• di approvare, a meri fini compilativi, il testo coordinato ed integrato del 

PIAO, che qui si allega, con le modifiche apportate con il presente atto. 

  
 

Procedutosi a separata votazione, per l'urgenza di provvedere in merito, con voti 

unanimi e favorevoli espressi in forma palese, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 – comma 4 del D. 

Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

  
 
 
 



 



Letto, confermato e sottoscritto : 
 

Il Sindaco 
  Bosso Cinzia Maria 

Il Segretario Generale 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 29/12/2023  

 
Orbassano, lì    

 
Il Segretario Generale  

  Dr. Gerlando Luigi Russo  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

-        che la presente deliberazione è stata comunicata in data 29/12/2023 ai 
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’articolo 125 del  D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000. 
 
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/01/2024 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art. 134, comma 3) 
 
 
Orbassano, lì    

Il Segretario Generale  
Dr. Gerlando Luigi Russo  

 

 

   
 
    

   
   

 


